
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 18 DEL 26/07/2018 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD 
ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA FORNITURA IN 
OPERA DI UN SISTEMA DI ATTERRAGGIO PER ELICOTTERI IDONEO 
ALL’USO DIURNO E NOTTURNO AL FINE DELL’ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DELL’ELISUPERFICIE DI DAMECUTA 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.804
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 18 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD ACQUISIRE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA FORNITURA IN OPERA DI UN 

SISTEMA DI ATTERRAGGIO PER ELICOTTERI IDONEO ALL’USO DIURNO 

E NOTTURNO AL FINE DELL’ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DELL’ELISUPERFICIE DI DAMECUTA 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

“ISOLA DI CAPRI” 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

 

• con comunicazione ENAC del 7.11.2017, trasmessa alla Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per la tutela della salute e per competenza al Comando 9° Stormo 

dell’aeroporto di Grazzanise, l’elisuperficie sita ad Anacapri in località Damecuta è stata 

dichiarata non idonea all’atterraggio notturno; 

 

• a seguito di diversi incontri tenuti alla Prefettura di Napoli, tra i Comuni interessati, l’ENAC e 

l’Aeronautica Militare, tesi al ripristino dell’attività di atterraggio notturno soprattutto per 

l’attività di elisoccorso, indispensabile per l’Isola di Capri, l’ENAC ha espresso parere 

favorevole al montaggio di una piattaforma prefabbricata attrezzata ed omologata per gli 

atterraggi notturni e diurni; 

 

• con deliberazione di G.C. nr. 120 del 6.6.2018 l’Amministrazione comunale di Anacapri: 

 

1. dà atto che costituisce un primario interesse pubblico garantire senza soluzioni di 

continuità l’attività di elisoccorso notturno anche in vista della stagione estiva; 

 

2. dà indirizzi  allo scrivente, in qualità di responsabile del Settore 4 – uffici tecnici, di 

adottare tutti gli atti amministrativi tesi all’acquisto di un impianto mobile compatibile 

con lo scopo prefissato; 

 

• lo scrivente, in qualità di Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici, ha intenzione di attivare 

le procedure necessarie per garantire la fornitura e la posa in opera di un sistema di atterraggio 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

per elicotteri idoneo all’uso diurno e notturno al fine dell’adeguamento normativo 

dell’elisuperficie di Damecuta, trattandosi di struttura specifica;  

 

• il valore contrattuale per la suddetta fornitura in opera è inferiore alla soglia comunitaria di cui 

all’art. 35 d.lgs. 50/16; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

 

• avviare procedura negoziata, mediante richiesta di  offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

b), d.lgs. 50/16; 

 

• procedere ad una preventiva indagine volta all’individuazione degli operatori economici da 

invitare, provvedendo alla pubblicazione di un apposito avviso, gli atti, che contestualmente si 

approva; 

Visti: 

 

• l’art. 20 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

• il D.P.R. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. di procedere ad una preventiva indagine volta all’individuazione degli operatori 

economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione di un apposito avviso teso 

all’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata alla fornitura e posa in 

opera di  un sistema di atterraggio per elicotteri idoneo all’uso diurno e notturno al 

fine dell’adeguamento normativo dell’elisuperficie di Damecuta;  

 

3. di approvare lo schema di avviso, allegato alla presente; 

 

4.  di stabilire che le manifestazioni di interesse, in ragione dell’urgenza connessa alla 

riattivazione dell’Elisuperficie anche in orario notturno, debbano pervenire all’ufficio 

protocollo del Comune di Anacapri entro 15 (quindici) giorni dalla data di 

pubblicazione dell'Avviso Pubblico sull'Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

5. di dare adeguata diffusione all'iniziativa mediante pubblica affissione e  pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line e sul sito Istituzionale del Comune di Anacapri; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

6. di inviare, al fine della massima diffusione, la presente determina al Comune di Capri 

per la pubblicazione anche all'Albo Pretorio on-line e sul sito Istituzionale del 

Comune di Capri; 

 

7. di dare atto che con successivo atto determinativo verrà indetta apposita gara mediante 

procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, avente ad 

oggetto la fornitura e la posa in opera di un sistema di atterraggio per elicotteri idoneo 

all’uso diurno e notturno al fine dell’adeguamento normativo dell’elisuperficie di 

Damecuta; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Filippo Di Martino. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

“Isola di Capri” 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

814

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE PER LA FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI ATTERRAGGIO PER ELICOTTERI
IDONEO ALL’USO DIURNO E NOTTURNO AL FINE DELL’ADEGUAMENTO NORMATIVO
DELL’ELISUPERFICIE DI DAMECUTA

2018

Ufficio Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: CENTRALE UNICA COMMITTENZA

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 804
26/07/2018Data adozione:

26/07/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Centrale Unica Committenza)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


